
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  403  DEL  21/06/2017

OGGETTO

VARIANTE DI PONTEROSSO 2° STRALCIO - 2° LOTTO IN COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI. REVOCA AGGIUDICAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO 
DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DI  CUI  ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 684 DEL 18/06/2014 E NUOVO AFFIDAMENTO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 684, del 18/06/2014, previa indagine esplorativa di 
mercato  fra  3  professionisti  iscritti  nell'Elenco  degli  Operatori  Economici,  per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e di altri servizi connessi 
alla realizzazione di opere pubbliche per corrispettivi inferiori a € 100.000,00, ai sensi  
degli artt. 90 e seguenti del D.Lgs. 163/2006, si è provveduto ad affidare direttamente,  
allo studio tecnico associato GEOPROGETTI di Castelnovo ne' Monti (RE), C.F. e P.IVA 
01541730352, il servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
delle opere nei lavori di realizzazione della Variante di Ponterosso 2° stralcio – 2° lotto, 
nel Comune di Castelnovo ne' Monti, con il ribasso del 46,00% sull'importo netto a base 
di gara (€ 19.170,00),  corrispondente a € 10.351,80, cui vanno aggiunti  il  contributo 
integrativo del 4% e l'IVA al 22%, per un totale lordo di € 13.134,36, prevedendo, per la 
regolazione dei rapporti con lo studio medesimo, il contratto da stipularsi in forma di 
scrittura privata;

• al  momento,  non si  è  proceduto né alla stipula del  contratto,  né alla consegna del 
servizio in pendenza del contratto;

• il geom. Mario Costi dello studio di cui sopra, con nota dell'1/06/2017, acquisita agli atti 
in  pari  data  con  Prot.  13797/2/2008,  ha  comunicato  l'impossibilità  ad  eseguire  la 
prestazione di cui sopra;

• il  Responsabile Unico del Procedimento, vista l'urgenza di procedere nell'esecuzione 
dei  lavori,  in  considerazione del  tempo trascorso,  dà atto  che sono stati  interpellati 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'indagine esplorativa di mercato di  
cui  sopra  e  che il  2°  operatore  economico classificato,  Progetti  Ambientali  Integrati 
s.a.s.  di  Castelnovo  ne'  Monti  (RE),  si  è  reso  disponibile  all'effettuazione  della 
prestazione, alle condizioni proposte in sede di offerta e precisamente con il ribasso del 
45,76%, come da nota acquisita agli atti con Prot. 14348/2/2008 dell'8/06/2017;

Determinazione N. 403 del 21/06/2017 
pag. 2/5



• pertanto,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  propone,  ai  sensi  di  quanto  già 
previsto  dall'art.  125  del  D.Lgs.163/2006, l'affidamento  definitivo  con  efficacia 
subordinata  all'esito  dei  controlli  di  legge,  del  servizio  di  cui  sopra,  a  PROGETTI 
AMBIENTALI  INTEGRATI  s.a.s.,  con  sede  in  Via  Fontanesi  n.  18/B  a  Felina  di 
Castelnovo né Monti (RE) - P.IVA 01583500358;

Ritenuto di:

• revocare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  l'affidamento  allo  studio  tecnico 
associato GEOPROGETTI di Castelnovo ne' Monti (RE), C.F. e P.IVA 01541730352, del 
servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione delle opere nei  
lavori di realizzazione della Variante di Ponterosso 2° stralcio – 2° lotto, nel Comune di 
Castelnovo ne' Monti, di cui alla determinazione dirigenziale n. 684 del 18/06/2014;

• affidare,  ai  sensi  di  quanto  già  previsto  dall'art.  125 del  D.Lgs.163/2006,  il  servizio 
tecnico di  cui  sopra a PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI s.a.s.,  con sede in Via 
Fontanesi  n.  18/B  a  Felina  di  Castelnovo  né  Monti  (RE)  -  P.IVA 01583500358,  2° 
operatore  economico  classificato  nell’indagine  esplorativa  di  mercato  richiamata  in 
premessa, per l'importo netto di € 10.397,81, corrispondenti a lordi € 13.192,74;

• attestare che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi di quanto già previsto 
dall’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto 
conto  che,  una  volta  effettuati  i  controlli di  legge  e  qualora  risultassero  positivi,  si 
procederà alla stipula del contratto;

• dare atto  che,  qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace  l'aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullare  il  presente 
provvedimento;

• confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  suddetta 
determinazione n. 684, del 18/06/2014;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di revocare, per le motivazioni riportate in premessa, l'aggiudicazione allo studio tecnico 
associato GEOPROGETTI di Castelnovo ne' Monti (RE), C.F. e P.IVA 01541730352, del 
servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione delle opere nei  
lavori di realizzazione della Variante di Ponterosso 2° stralcio – 2° lotto, nel Comune di 
Castelnovo ne' Monti;

• di affidare, ai sensi di quanto già previsto dall'art. 125 del D.Lgs.163/2006, il servizio 
tecnico di  cui  sopra a PROGETTI AMBIENTALI INTEGRATI s.a.s.,  con sede in Via 
Fontanesi  n.  18/B  a  Felina  di  Castelnovo  né  Monti  (RE)  -  P.IVA 01583500358,  2° 
operatore  economico  classificato  nell’indagine  esplorativa  di  mercato  richiamata  in 
premessa, per l'importo netto di € 10.397,81, corrispondenti a lordi € 13.192,74;

Determinazione N. 403 del 21/06/2017 
pag. 3/5



• di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace,  ai sensi di quanto già previsto dall’art. 

11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006, dopo la verifica dei requisiti  prescritti,  tenuto 
conto che, una volta effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si 
procederà alla stipula del contratto;

• qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l'aggiudicazione medesima, si procederà ad annullare il presente provvedimento;

• i  rapporti  con  PROGETTI  AMBIENTALI  INTEGRATI  s.a.s.  saranno  regolati  con 
contratto  che  avverrà  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio,  ai  sensi  dell'art.  32,  del  D.  Lgs.  50/2016,  comma 14,  tramite  posta 
elettronica certificata;

• ai  sensi  della  Legge  136/2010  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  
Z930F898AB e il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n. C91B13000100003;

• di  confermare  quant'altro  in  precedenza  approvato  e  disposto  con  la  suddetta 
determinazione n. 684, del 18/06/2014.

Determinazione N. 403 del 21/06/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 403 del 21/06/2017 
pag. 5/5


